
 2024年 10月 １日 

お取引先様 各位 

 

パスワード付きメール添付ファイルの送受信廃止のお知らせ 

株式会社東ソー分析センター 

 

 

 平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 

さて弊社では メールセキュリティの向上を目的とし、2024 年 10 月 15 日以降、メール送受信

の方式を下記の通り変更させていただきます。 

お取引先様にはご不便をお掛けすることになり誠に恐縮ではございますが、何卒ご理解とご協

力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

【変更内容】 

１．弊社からのファイルを添付するメールの送信は、URL リンクを送付する形に変更します。 

２．パスワード付きファイル(*1)の受信を、受け取り拒否に変更します。 

 

【ご依頼事項】 

・貴社が弊社宛てに添付ファイル付きメールを送信する場合において、パスワード付きファイル 

方式で運用されている場合、パスワード無しでメール添付頂くか、URL リンク等の方法でご対応 

  いただきますようお願い申し上げます。 

・なお、2024 年 10 月 1５ 日以降、弊社宛のメールにパスワード付きのファイルが添付された 

場合は、パスワード情報のみ弊社担当者に配信される事になります。 

 

【背景のご説明】 

通称「PPAP(*2)」は、通信経路上の暗号化を保証する方式として普及し、弊社でも活用してきま 

したが、昨今、ファイルにパスワードが掛かっているとウィルスチェックができないことを悪用した 

マルウェアによるサイバー攻撃が増加しており、「PPAP」は既にセキュリティを担保できないもの 

になっています。このような背景の下、弊社並びにお客様相互のセキュリティを確保・向上するた 

め、パスワード付きファイルの利用廃止を決定させて頂きました。 

 

(*1）パスワード付きファイルとは、パスワード付きの ZIPファイル若しくは RARファイルを指します。 

(*2）PPAP とは「Password 付き ZIP ファイルを送信し、Password を送信する、Angoka(暗号化) 

Protocol(プロトコル)」の略称です。 

以上 


